Etika Cinta dan Persahabatan Menurut Ibnu Miskawaih

A. Biografi Ibnu Miskawaih

1. Riwayat Hidup Singkat

Ibnu Miskawaih adalah salah satu ulama besar yang sangat terkenal. Nama

lengkapnya adalah Abu Ali Ahmad Ibnu Muhammad Ibnu Miskawaih, dan dia

dilahirkan di Ray, Persia (sekarang Iran), sekitar tahun 320 H atau 932 M.1 Ia

lahir pada masa kejayaan Dinasti Abbasiyah dan hidup pada masa Dinasti

Buwaihi, di mana sebagian besar pemimpinnya menganut mazhab Syi'ah.2 Ibnu

Miskawaih berasal dari Persia, dan dia dan keluarganya dikatakan beragama

Majusi. Namun, ketika Islam muncul di Persia saat itu, ia akhirnya memutuskan

untuk menjadi Muslim. Sejak saat itu, ghirrah, atau keinginan untuk

mendapatkan pengetahuan dan dakwah Islam, telah meningkat.3 Masa hidup

Ibnu Miskawaih bertepatan dengan pemerintahan Bani Buwaih di Bagdad (334-

447 H/934-1055 M). Saat itu kekuasaan Abbasiyah sedang dalam masa

kemunduran. Khalifah hanyalah simbol kenegaraan, sedangkan kekuasaan

sepenuhnya ada di tangan rakyat Buwaih. Bani Buwaih didirikan oleh tiga

bersaudara, putra Abu Suja' Al-Buwaihi; Ali bin Buwaih, Hasan bin Buwaih dan

Ahmad bin Buwaih.

menggabungkan teori Aristoteles tentang perkembangan moral dan teori Plato

tentang jiwa. Tasawuf memiliki hubungan dengan prinsip keutamaan teori

Miskawaih. Selama berada di Baghdad, Ibnu Miskawaih menerbitkan banyak

karya inovatif sebelum kembali ke Isfahan, Iran. Pada tanggal 16 Februari 1030

M, bertepatan dengan 9 Shafar 421 H, pada usia 90 tahun, dia meninggal di

Asfahan.

2. Karya-karya

Julukan "Bapak Etika Islam" diberikan kepada Ibnu Miskawaih. Dia

memiliki 41 buku dan artikel, 15 diantaranya sudah dicetak, dan 8 lainnya masih

berupa manuskrip.8 dan 18 buah dinyatakan hilang: Dalam buku The History of